



2019年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年5月8日

上場会社名 株式会社リンクバル 上場取引所 東
 コード番号 6046 URL http://linkbal.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉弘 和正
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 馬場 博明 TEL 03 (6222) 6827
 経営管理本部 本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年5月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第2四半期の業績（2018年10月1日～2019年3月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	1,431	13.4	511	82.0	514	82.0	312	76.5
2018年9月期第2四半期	1,261	△0.3	280	16.2	282	4.1	177	5.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	16.76	—
2018年9月期第2四半期	9.29	—

(注) 当社は、2018年11月1日付で普通株式1株につき6株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第2四半期	2,319	1,742	75.1
2018年9月期	2,074	1,430	68.9

(参考) 自己資本 2019年9月期第2四半期 1,742百万円 2018年9月期 1,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年9月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年9月期の業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,347	20.9	1,030	40.1	1,030	39.6	638	39.2	33.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期2Q	19,500,000株	2018年9月期	19,500,000株
② 期末自己株式数	2019年9月期2Q	853,104株	2018年9月期	853,104株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期2Q	18,646,896株	2018年9月期2Q	19,061,709株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」より日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、企業収益の堅調な推移と、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しにより緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、世界経済は米中の貿易摩擦の影響による不確実性から、先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境の下、当社は引き続き、コト消費ECサイトの強化を進め、「machicon JAPAN」サイトのコンテンツ掲載数の増強を図ってまいりました。また、当社が提供するサービスを共通で利用できるリンクバルIDの会員数は3月末現在で、170万人を突破いたしました。

この結果、当第2四半期累計期間における業績は、参加者数が増加したことにより売上高は1,431,008千円（前年同四半期比13.4%増）となりました。損益面では、事業拡大による決済手数料の増加、売上拡大のための広告宣伝費および販売促進費の増加などがあったものの、業務内製化により外注費等が減少し、売上原価、販売費及び一般管理費合計が919,518千円（前年同四半期比6.2%減）となりました。その結果、営業利益は511,489千円（前年同四半期比82.0%増）となりました。四半期純利益は312,590千円（前年同四半期比76.5%増）となりました。

なお、当社はインターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。サービスごとの取組みは以下のとおりであります。

(イベントECサイト運営サービス)

当第2四半期累計期間において、当社の運営する「machicon JAPAN」サイトへの訪問者数が堅調に増加し、参加者数は62万人（前年同四半期比18.6%増）を突破いたしました。

これらの結果、当第2四半期累計期間におけるイベントECサイト運営サービスの売上高は1,307,152千円（前年同四半期比10.7%増）となりました。なお、売上高の主な内訳は、他社が主催するイベントによる売上高が1,050,474千円（前年同四半期比36.6%増）、当社が主催するイベントによる売上高が228,233千円（前年同四半期比43.3%減）となりました。

(WEBサイト運営サービス)

「CoupLink」では、有料会員数が順調に推移し売上高増加に寄与しております。

「KOIGAKU」サイトでは、著名ライターオリジナルコンテンツの制作・配信をさらに強化しており、広告販売による売上獲得に寄与しました。

これらの結果、当第2四半期累計期間におけるWEBサイト運営サービスの売上高は123,855千円（前年同四半期比53.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は2,319,739千円となり、前事業年度末に比べ245,119千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加が102,870千円、未収入金の増加が108,979千円あったことによるものです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債は576,933千円となり、前事業年度末に比べ67,471千円減少いたしました。これは主に、未払金の減少が44,460千円あったことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は1,742,806千円となり、前事業年度末に比べ312,590千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末から102,870千円増加し、1,764,687千円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、営業活動により得られた資金は140,254千円(前年同四半期は75,710千円の支出)となりました。これは主に、法人税等の支払額が175,394千円、未収入金の増加額が108,524千円、未払金の減少額が51,221千円あったものの、税引前四半期純利益が500,347千円となったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、投資活動により使用した資金は37,384千円(前年同四半期は3,013千円の支出)となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出が26,909千円、子会社株式の取得による支出が9,671千円となったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、財務活動による資金の増減はありません。(前年同四半期は88千円の収入)

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、不確定要素もあるため現時点では、2018年11月6日の「2018年9月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示することといたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,661,816	1,764,687
売掛金	27,042	47,877
未収入金	140,579	249,559
その他	34,285	27,675
貸倒引当金	-	△1,035
流動資産合計	1,863,724	2,088,764
固定資産		
有形固定資産	71,401	56,779
無形固定資産	6,951	31,888
投資その他の資産	132,543	142,306
固定資産合計	210,895	230,975
資産合計	2,074,619	2,319,739
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,902	11,516
未払金	232,890	188,429
未払法人税等	186,742	200,867
未払消費税等	32,210	24,054
前受金	10,766	8,476
預り金	49,456	49,068
賞与引当金	23,246	21,426
その他	57,827	43,843
流動負債合計	613,042	547,683
固定負債		
資産除去債務	31,361	29,249
固定負債合計	31,361	29,249
負債合計	644,404	576,933
純資産の部		
株主資本		
資本金	281,000	281,000
資本剰余金	276,000	276,000
利益剰余金	1,266,976	1,579,566
自己株式	△393,916	△393,916
株主資本合計	1,430,059	1,742,650
新株予約権	156	156
純資産合計	1,430,215	1,742,806
負債純資産合計	2,074,619	2,319,739

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
売上高	1,261,586	1,431,008
売上原価	209,208	171,756
売上総利益	1,052,378	1,259,252
販売費及び一般管理費	771,411	747,762
営業利益	280,966	511,489
営業外収益		
受取利息	30	47
債務勘定整理益	1,513	2,560
その他	30	45
営業外収益合計	1,574	2,653
営業外費用		
その他	89	66
営業外費用合計	89	66
経常利益	282,451	514,076
特別損失		
固定資産除却損	-	121
減損損失	-	10,010
資産除去債務履行差額	-	3,596
特別損失合計	-	13,728
税引前四半期純利益	282,451	500,347
法人税、住民税及び事業税	104,446	189,339
法人税等調整額	908	△1,582
法人税等合計	105,354	187,756
四半期純利益	177,096	312,590

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	282,451	500,347
減価償却費	6,605	7,326
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△591	1,035
賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,128	△1,819
受取利息及び受取配当金	△30	△47
減損損失	-	10,010
売上債権の増減額(△は増加)	△3,030	△20,834
未収入金の増減額(△は増加)	△139,547	△108,524
仕入債務の増減額(△は減少)	△9,549	△8,385
未払金の増減額(△は減少)	△15,756	△51,221
未払消費税等の増減額(△は減少)	△12,773	△7,655
前受金の増減額(△は減少)	△3,700	△2,289
預り金の増減額(△は減少)	△5,508	△387
その他	△30,334	△1,950
小計	63,105	315,602
利息及び配当金の受取額	30	47
法人税等の支払額	△138,846	△175,394
営業活動によるキャッシュ・フロー	△75,710	140,254
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,096	△945
有形固定資産の売却による収入	-	80
無形固定資産の取得による支出	-	△26,909
敷金及び保証金の回収による収入	83	63
子会社株式の取得による支出	-	△9,671
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,013	△37,384
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△67	-
新株予約権の発行による収入	156	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	88	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△78,635	102,870
現金及び現金同等物の期首残高	1,459,631	1,661,816
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,380,995	1,764,687

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、インターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。